МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Комсомольский-на-Амуре государственный

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З
ov.rt. Пои  ъ Лу & 9 -0

г. Комсомольск-на-Амуре

Об утверждении Положения
о режиме занятий обучающихся

Во исполнение решения Ученого совета университета от 26.06.2023
(протокол № 9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Установить срок введения в деятельность университета Положе
ния о режиме занятий обучающихся в ФГБОУ ВО «КнАГУ» с 01.09.2023.

2 Отменить с 01.09.2023 Положение о режиме занятий обучающихся по
программам среднего профессионального образования, утвержденное прика
зом ректора от 14.09.2017 № 353-0.

Приложение: 1 Положения о режиме занятий обучающихся в ФГБОУ ВО
«КнАГУ» - на 6 л.

Ректор университета

Проект приказа вносит
проректор по УР

Э.А. Дмитриев

Я.Ю. Григорьев

Т.И. Ерукова 11 49
ЕТ 1 30.06.2023
\\согр\8еп/ег\Подразделения\сектор менеджмента качества УМУ\ Приказы\ПР_Об
утверждении Положения о режиме занятий обучающихся.docx

2

Приложение № 1
к приказу ректора
от № o l'/stf'L О

ПОЛОЖЕНИЕ
о режиме занятий обучающихся в ФГБОУ ВО «КнАГУ»

1 Общие положения

- 1.1 Положение регламентирует режим занятий обучающихся по обра
зовательным программам среднего общего (далее -  ОП СОО), среднего про
фессионального (далее -  ОП СПО) и высшего образования (далее -  ОП ВО) в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
высшего образования «Комсомольский-на-Амуре государственный универ
ситет» (далее - университет).

1.2 Режим занятий обучающихся организуется в университете в соот
ветствии с учебными планами, календарными учебными графиками, распи
санием занятий, расписанием промежуточной аттестации, расписанием госу
дарственной итоговой аттестации.

1.3 Ответственность за реализацию в университете основных положе
ний настоящего документа возложена на проректора по учебной работе.

1.4 Руководители структурных подразделений университета, осуществ
ляющих процесс учебной деятельности по ОП СОО, СПО и ВО, несут ответ
ственность за реализацию настоящего Положения в рамках своих функцио
нальных обязанностей.

2 Нормативные ссылки

Настоящее положение разработано в соответствии со следующими
нормативными документами:

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в
Российской Федерации».

- Приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 «Об утвер
ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по основным общеобразовательным программам - образовательным програм
мам начального общего, основного общего и среднего общего образования».

- Приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762 «Об утвержде
нии Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования».

- Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утвержде
нии Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам бака
лавриата, программам специалитета, программам магистратуры».

- Приказом Минобрнауки России от 19.11.2013 № 1259 «Об утвержде
нии Порядка организации и осуществления образовательной деятельйости по

3

образовательным программам высшего образования - программам подготов
ки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)».

- Федеральными государственными образовательными стандартами
среднего профессионального и высшего образования.

- Уставом университета.
- Иными локальными нормативными актами университета.

3 Режим занятий обучающихся

3.1 Образовательный процесс по ОП СПО и ВО организуется в универ
ситете по периодам обучения - учебным годам (курсам), а также по периодам
обучения, выделяемым в рамках курсов (семестрам). В рамках каждого курса
выделяется два семестра (осенний и весенний). Продолжительность курса
включает время обучения и время каникул и не может превышать 366 кален
дарных дней.

Образовательный процесс по ОП СОО организуется в университете по
периодам обучения - учебным годам (классам), а также по периодам обуче
ния, выделяемым в рамках курсов (полугодиям). В рамках каждого класса
выделяется два полугодия. Продолжительность учебного года составляет 34
недели без учета государственной итоговой аттестации.

3.2 Обучение в университете ведется в следующих формах: очной, оч
но-заочной, заочной.

3.3 Учебный год по очной форме обучения начинается 01 сентября, по
заочной и очно-заочной формам обучения: первый курс - 01 октября, второй
и последующий курсы с 01 сентября. В случае если 1 сентября или 1 октября
приходится на выходной день, то учебный год начинается в первый, следу
ющий за ним рабочий день.

По программам высшего образования распорядительным актом ректора
университета начало учебного года по очной и очно-заочной формам обуче
ния может быть перенесено не более чем на два месяца, по заочной форме
обучения -  не более чем на три месяца.

3.4 По образовательным программам высшего образования -  програм
мам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры об
щая продолжительность каникул в течение учебного года, если иное не уста
новлено федеральным государственным образовательным стандартом, со
ставляет:

- при продолжительности учебного года более 300 календарных дней -
не менее 49 календарных дней и не более 70 календарных дней;

- при продолжительности учебного года не менее 100 календарных
дней и не более 300 календарных дней - не менее 21 календарного дня и не
более 49 календарных дней;

- при продолжительности учебного года менее 100 календарных дней -
не более 14 календарных дней.

Для обучающихся по образовательным программам высшего образова
ния -  программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре

4

общая продолжительность каникул в учебном году составляет не менее 6
недель.

Общая продолжительность каникул для обучающихся по ОП СПО со
ставляет 8-11 недель, в том числе не менее двух недель в зимний период.

Продолжительность каникул (осенних, зимних, весенних) для обучаю
щихся ОП СОО должна составлять не менее 7 календарных дней в учебном
году. Сроки начала и окончания каникул определяются университетом само
стоятельно.

3.5 Обучающимся по образовательным программам высшего образова
ния -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам ма
гистратуры, программам среднего профессионального образования -  после
прохождения государственной итоговой аттестации предоставляются по их
заявлению каникулы в пределах срока освоения соответствующей образова
тельной программы, по окончании которых производится отчисление обуча
ющихся в связи с получением образования. Срок получения высшего образо
вания по образовательной программе включает в себя период каникул, сле
дующий за прохождением итоговой государственной аттестации (вне зави
симости от предоставления указанных каникул обучающемуся).

3.6 При осуществлении образовательной деятельности по ОП универ
ситет обеспечивает:

- реализацию учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) (вклю
чая проведение текущего контроля успеваемости);

- проведение практик;
- проведение промежуточной аттестации обучающихся;
- проведение государственной итоговой аттестации обучающихся.
3.7 Образовательная деятельность по ОП проводится:
- в форме контактной работы обучающихся с педагогическими работни

ками организации и (или) лицами, привлекаемыми университетом к реализа
ции образовательных программ на иных условиях (далее контактная работа);

- в форме самостоятельной работы обучающихся;
- в иных формах, определяемых университетом.
3.8 Контактная работа может быть аудиторной, внеаудиторной, а также

проводиться в электронной информационно-образовательной среде.
3.9 Контактная работа включает в себя:
- занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия, преду

сматривающие преимущественную передачу учебной информации педагоги
ческими работниками университета и (или) лицами, привлекаемыми универ
ситетом к реализации образовательных программ на иных условиях), и (или)
занятия семинарского типа (семинары, практические занятия, практикумы,
лабораторные работы, коллоквиумы и иные аналогичные занятия), и (или)
групповые консультации, и (или) индивидуальную работу обучающихся с
педагогическими работниками организации и (или) лицами, привлекаемыми
университетом к реализации образовательных программ на иных условиях (в
том числе индивидуальные консультации);

- иные занятия, предусматривающие групповую или индивидуальную

5

работу обучающихся с педагогическими работниками университета и (или)
лицами, привлекаемыми университетом к реализации образовательных про
грамм на иных условиях, определяемую университетом самостоятельно.

3.10 Обучение организуется в соответствии с расписанием занятий по
графику шестидневной рабочей недели.

Образовательная деятельность по образовательной программе в нера
бочие праздничные дни не осуществляется.

Перенос учебных занятий, предусмотренных расписанием, регулирует
ся приказом ректора о графике работы университета в связи с предстоящими
праздниками.

3.11 По каждой ОП формируется календарный учебный график с указа
нием периодов осуществления учебной деятельности (теоретическое обуче
ние, включая промежуточные аттестации, практику) и периодов каникул.

Календарный учебный график по ОП, составленный по периодам обу
чения и видам учебной деятельности в неделях, включается в состав соответ
ствующей ОП.

Календарный учебный график на текущий учебный год, составленный
по периодам обучения и видам учебной деятельности по датам, оформляется
отдельным документом и утверждается проректором по учебной работе.

3.12 Сроки проведения государственной итоговой аттестации регла
ментированы учебными планами и календарными учебными графиками по
соответствующим ОП.

3.13 Максимальный объем обязательных аудиторных занятий обучаю
щихся и минимальный объем контактной работы с преподавателем опреде
ляется учебным планом по направлению подготовки или специальности.

При этом в указанный объем не входят занятия по факультативным
дисциплинам и самостоятельная работа обучающихся.

3.14 При проведении промежуточной аттестации в форме экзамена не
допускается проведение более одного экзамена в день.

3.15 Студенты заочной формы обучения текущий контроль успеваемо
сти проходят во время учебно-экзаменационных сессий или в межсессион
ный период в соответствии с графиком учебнюго процесса.

Количество, длительность и сроки экзаменационных сессий в учебном
году на каждом курсе определяются учебным планом и календарным учеб
ным графиком по направлению подготовки (специальности). Общая продол
жительность учебно-экзаменационных сессий в учебном году не должна пре
вышать количества календарных дней, установленных Федеральным законо
дательством.

Кроме промежуточной аттестации в период учебно-экзаменационной
сессии проводятся аудиторные занятия в соответствии с рабочим учебным
планом ОП.

6

4 Режим работы обучающихся в период прохождения практик

4.1 Сроки проведения практики устанавливаются университетом в со
ответствии с учебным планом и годовым календарным учебным графиком.

4.2 Организация практики определяется требованиями действующих
образовательных стандартов и осуществляется на основе договоров между
университетом и предприятиями, учреждениями, организациями (далее -
профильная организация), в соответствии с которыми указанные профильные
организации независимо от их организационно-правовых форм предоставля
ют места для прохождения практики студентам университета.

Непосредственное руководство по организации практики в профильной
организации возлагается на руководителя и ответственных лиц (постоянно ра
ботающих квалифицированных специалистов) от профильной организации.

4.3 При организации практики обучающиеся и работники образова
тельной организации обязаны соблюдать правила внутреннего трудового
распорядка профильной организации.

4.4 Время пребывания обучающегося в период прохождения практики
в профильной организации составляет не более 40 часов в неделю, для инва
лидов I и II группы -  не более 35 часов в неделю.

5 Расписание занятий

5.1 В соответствии с учебными планами и календарными учебными
графиками в университете до начала периода обучения по образовательным
программам формируется расписание учебных занятий на соответствующий
период обучения, проводимых в форме контактной работы.

5.2 Для всех видов аудиторных занятий по ОП СПО и ОП ВО академи
ческий час устанавливается продолжительностью 45 минут. Одно учебное
занятие включает два академических часа (далее - пара), между парами пере
рыв - 10 минут. Для организации питания обучающихся и сотрудников уста
навливается большой перерыв 30 минут.

Продолжительность аудиторных занятий (уроков) по ОП СОО состав
ляет 40 минут, продолжительность перерывов (перемен) -  5 -  20 минут.

5.3 В университете устанавливается следующий временной режим за
нятий:

5.3.1 Для обучающихся по ОП СОО:

Урок Номер
пары

Продолжительность урока
Продолжительность

перемены, мин
1-й 1 пара 08:00-08:40 8:00-9:25 5
2-й 08:45-09:25 10
3-й 2 пара 09:35-10:15 9:35-11:00 5
4-й 10:20-11:00 20
5-й 3 пара 11:20-12:00 11:20-12:45 5
6-й 12:05-12:45 10
7-й 4 пара 12:55-13:35 12:55-14:20 5 *

7

Урок Номер
пары Продолжительность урока Продолжительность

перемены, мин
8-й 13:40-14:20 10

Внеурочная
деятельность с 15:00

—

5.3.2 Для обучающихся по ОП СГЮ 1 курса, поступивших на базе ос-
новного общего образования:________ __________________ __________________

Номер пары Начало занятий Конец занятий Перерыв

1 пара 8:00 8:45 5
8:50 9:35 10

2 пара 9:45 10:30 5
10:35 11:20 20

3 пара 11:40 12:25 5
12:30 13:15 -

5.3.3 Для обучающихся по ОП СПО 2-4 курсы, обучающихся по ОП
СПО 1 курса, поступивших на базе среднего общего образования:___________

Номер пары Начало занятий Конец занятий Перерыв
1 пара 8:10 9:40 10
2 пара 9:50 11:20 30
3 пара 11:50 13:20 10
4 пара 13:30 15:00 10
5 пара 15:10 16:40 -
5.3.4 Для обучающихся по ОП ВО:

Номер пары Начало занятий Конец занятий Перерыв
1 пара 8:10 9:40 10
2 пара 9:50 11:20 10
3 пара 11:30 13:00 30
4 пара 13:30 15:00 10
5 пара 15:10 16:40 10
6 пара 16:50 18:20 10
7 пара 18:30 20:00 10
8 пара 20:00 21:40 -
5.4 Обучающийся должен явиться к началу учебных занятий без опоз

даний.
5.5 После начала занятий во всех учебных и прилегающих к ним поме

щениям должны соблюдаться тишина и порядок. Вход и выход из учебного
помещения во время проведения в нем занятия возможен только с разреше
ния преподавателя, проводящего занятия. Запрещается самовольно преры
вать учебные занятия, входить и выходить из аудитории во время их прове
дения.

5.6 Вход обучающихся в учебные корпуса университета осуществляет
ся по электронным пропускам.